

## درس دوازدهم نشان عزت

به نظر شما باغبانی که اطراف بوته گل را حصار می‌کشد، آیا آن را زندانی می‌کند؟  
این اقدام باغبان برای چه کسی سودمندتر است؟  
همه ما تلاش می‌کنیم از اشیای ارزشمند و گران‌بهای خود در برابر خطرها و آسیب‌ها محافظت کنیم.  
قراردادن اشیای گرانبه‌ای در گاو صندوق نمونه‌ای از این مراقبت‌هاست.

### آرامش و امنیت

یکی از دستوره‌های حکیمانه خداوند که سلامتی روح ما انسان‌ها را در پی دارد، حکم حجاب است.  
آفریدگار دانا و توانا که از هر شخص دیگری به نقاط قوت و ضعف ما آگاه‌تر است، می‌فرماید:

یا أَيُّهَا النَّبِيُّ	ای پیامبر،
قُلْ لِّأَزْوَاجِكَ وَبَنَاتِكَ وَنِسَاءِ الْمُؤْمِنِينَ	به زنان و دختران خود و زنان مؤمنان بگو
يُدْنِينَ عَلَيْهِنَّ مِنْ جَلَابِيبِهِنَّ	که پوشش خود را بر خود فرو بپوشند.
ذَلِكَ أَدْنَىٰ أَنْ يُعْرَفْنَ	این مناسب‌تر است، تا [به عفت] شناخته شوند
فَلَا يُؤْذَيْنَ	و مورد آزار واقع نگردند.
وَكَانَ اللَّهُ غَفُورًا رَحِيمًا	و خدا آمرزنده و مهربان است.

این آیه نورانی به خوبی نشان می‌دهد که مهم‌ترین فایده حجاب، در امان ماندن از آزار و اذیت افراد سودجو و هوسران است. گاهی به آمارها نشان می‌دهد که بیشترین آزار و اذیت‌ها درباره دختران و زنانی است که پوشش مناسبی ندارند و خود را در معرض دید مردان نامحرم قرار می‌دهند. این افراد بدون آنکه خودشان توجه داشته باشند با تحریک انسان‌های سُست اراده و مریض، خود را در دامی می‌اندازند که سرانجامی جز حسرت و پشیمانی ندارد.

## مسئولیت مشترک

حفظ حجاب از دستورات مهم اسلام است و هیچ مانعی برای رشد و پیشرفت نیست؛ لذا امروزه در میان نخبه‌های علمی کشور، دختران عفیف و محجبه بسیاری دیده می‌شود که گواه بر این مدعاست. اما آیا این تنها مسئولیت زنان است و مردان برای حفظ سلامت پاکدامنی جامعه مسئولیتی ندارند؟ یکی از مسئولیت‌های مردان، همانند زنان حفظ پوشش مناسب است.

شاید سؤال شود مگر مردان نیز همانند زنان باید پوشش مناسب داشته باشند؟ بله، همانطور که زنان حدود پوشش دارند، مردان نیز حدود پوشش دارند. دین اسلام، هر کاری که مردان یا زنان را به گناه اندازد، حرام می‌داند. پوشیدن لباس‌های تنگ و بدن‌نما، سخن گفتن با لحنی که دیگران را تحریک کند، پوشیدن لباس‌هایی که انسان را در جامعه انگشت‌نما می‌کند و انجام هر رفتاری که توجه نامحرمان را به سوی انسان جلب کند حرام است و در تمام این موارد فرقی بین مردان و زنان نیست. علاوه بر این مردان و زنان در حفظ حیا و عفت به یک امر توصیه شده‌اند.

خداوند در قرآن کریم می‌فرماید:

قُلْ لِلْمُؤْمِنِينَ	[ای پیامبر] به مردان مؤمن بگو
يَغْضُوا مِنْ أَبْصَارِهِمْ	چشم‌های خود را [از نگاه به نامحرم] فروگیرند،
وَ يَحْفَظُوا فُرُوجَهُمْ	و دامان خود را [از نگاه] حفظ نمایند،
ذَلِكَ أَزْكَى لَهُمْ	که این برای آنان پاکیزه‌تر است؛
إِنَّ اللَّهَ خَبِيرٌ بِمَا يَصْنَعُونَ	زیرا خداوند به آنچه می‌کنند آگاه است.

وَ قُلْ لِلْمُؤْمِنَاتِ	و به زنان مؤمن [نیز] بگو
يَغْضُضْنَ مِنْ أَبْصَارِهِنَّ	چشم‌های خود را [از نگاه به نامحرمان] فروگیرند،
وَ يَحْفَظْنَ فُرُوجَهُنَّ	و دامان خود را [از نگاه] حفظ نمایند،
وَ لَا يُبْدِينَ زِينَتَهُنَّ	و زینت خود را آشکار نکنند،
إِلَّا مَا ظَهَرَ مِنْهَا	جز آن مقدار [مانند گردی صورت] که نمایان است.*

این آیات به روشنی نشان می‌دهد که حفظ پوشش به تنهایی برای سلامت جامعه کافی نیست و تمام افراد — چه مرد و چه زن — باید با رفتار و گفتار خود، حیا و عفت را رعایت کنند.